Risikos. Betroffen waren hiervon insbesondere Forderungen

gegenüber Fonds, die in eine wirtschaftliche Schieflage geraten

waren. Im Rahmen der Sanierung dieser Gesellschaften hat der

Lloyd Fonds-Konzern Forderungen gestundet oder einen teil-

weisen Verzicht gegen Besserungsschein erklärt. Die hiermit

verbundenen Ausfallrisiken wurden im Vorjahresabschluss durch

umfangreiche Einzelwertberichtigungen bilanziell berücksichtigt.

Neben der permanenten Überprüfung der Werthaltigkeit von

Forderungen begegnet Lloyd Fonds dem Ausfallrisiko durch eine

kontinuierliche und nachhaltige Verbesserung des Debitoren

managements. Dabei liegt der Fokus auf einer zeitnahen Reali

sierung von Zahlungseingängen und der damit verbundenen

Verminderung des Bestands an fälligen Forderungen.

104  LLOYD FONDS  Geschäftsbericht 2010

3.2 Angaben zu Finanzinstrumenten

Im Folgenden werden die Finanzinstrumente nach den Bewer-

tungskategorien des IAS 39 sowie den vom Lloyd Fonds-Konzern

gewählten Klassen nach IFRS 7 dargestellt.

Der Buchwert entspricht jeweils dem Zeitwert:

2010
Darlehen und
Forderungen

Zur
Veräußerung

verfügbar

Finanzielle
Verbindlich-
keiten, zum

Restbuchwert Summe

in T€

Langfristige Vermögenswerte

Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte – 4.935 – 4.935

– 4.935 – 4.935

Kurzfristige Vermögenswerte

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Forderungen 6.368 – – 6.368

Forderungen gegen nahestehende Unternehmen und Personen 1.125 – – 1.125

Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte – 7.112 – 7.112

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 11.539 – – 11.539

19.032 7.112 – 26.144

19.032 12.047 – 31.079

Langfristige Schulden

Anderen Kommanditisten zuzurechnender Nettovermögenswert – – 1.181 1.181

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen – – 836 836

Finanzschulden – – 71 71

– – 2.088 2.088

Kurzfristige Schulden

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Verbindlichkeiten – – 4.377 4.377

Verbindlichkeiten gegenüber nahestehenden Unternehmen und Personen – – 7.602 7.602

Finanzschulden – – 13.868 13.868

– – 25.847 25.847

– – 27.935 27.935

Konzernabschluss (IFRS)  105

2009
Darlehen und
Forderungen

Zur
Veräußerung

verfügbar

Erfolgs-
wirksam zum

beizulegen-
den Zeitwert

Finanzielle
Verbindlich-
keiten, zum

Restbuchwert Summe

in T€

Langfristige Vermögenswerte

Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte – 3.839 – – 3.839

– 3.839 – – 3.839

Kurzfristige Vermögenswerte

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 19.165 – – – 19.165

Forderungen gegen nahestehende Unternehmen und Personen 1.704 – – – 1.704

Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte – 3.893 – – 3.893

Derivative Finanzinstrumente – – 2.328 – 2.328

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 9.008 – – – 9.008

29.877 3.893 2.328 – 36.098

29.877 7.732 2.328 – 39.937

Langfristige Schulden

Anderen Kommanditisten zuzurechnender Nettovermögenswert – – – 19.094 19.094

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen – – – 617 617

Finanzschulden – – – 33.940 33.940

Derivative Finanzinstrumente – – 2.859 – 2.859

– – 2.859 53.651 56.510

Kurzfristige Schulden

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen und sonstige Verbindlichkeiten – – – 7.408 7.408

Verbindlichkeiten gegenüber nahestehenden Unternehmen und Personen – – – 7.483 7.483

Finanzschulden – – – 17.234 17.234

Derivative Finanzinstrumente – – 2.328 – 2.328

– – 2.328 32.125 34.453

– – 5.187 85.776 90.963

106  LLOYD FONDS  Geschäftsbericht 2010

3.2.a Darlehen und Forderungen

Der Bestand an Darlehen und Forderungen des Konzerns hat

sich aufgrund des intensivierten Debitorenmanagements um

insgesamt 13.376 T€ von 20.869 T€ auf 7.493 T€ vermindert. Im

Vorjahresvergleich stellt sich die Fälligkeitsstruktur wie folgt dar:

2010 2009

in T€

Noch nicht fällig 3.153 8.647

Fällig seit 1-30 Tagen 235 7

Fällig seit 31-365 Tagen 1.747 6.540

Seit über einem Jahr fällig 2.358 5.675

7.493 20.869

Im Berichtsjahr wurden Forderungen in Höhe von 2.896 T€

(Vj. 10.584 T€) um insgesamt 2.548 T€ (Vj. 7.894 T€) auf 348 T€

(Vj. 2.690 T€) abgewertet. Hinsichtlich der zugrundeliegenden

Schätzungen und Annahmen verweisen wir auf Ziffer 4.3.

3.2.b �Zum beizulegenden Zeitwert bewertete

Vermögenswerte und Schulden

Bei der Bewertung von Finanzinstrumenten zum beizulegenden